关于进一步推动我市房地产市场
平稳健康发展的通知
（征求意见稿）

各有关单位：
    为切实贯彻落实“双统筹”决策部署，支持房地产开发企业积极应对新冠疫情，进一步推动我市房地产市场平稳健康发展，经市人民政府同意，现就有关事项通知如下：
    一、实施商品房预售条件诚信管理
    向监管部门和社会公开承诺诚信合规守法经营的房地产开发企业，对其开发建设的七层以上(不含本数)商品房项目，工程建设形象进度达到总层数的四分之一以上时，经工程造价咨询单位评估测算至竣工验收该商品房项目尚需投入的工程建设投资额，可凭银行出具的相应现金保函，向房地产主管部门申请商品房预售许可。
    二、优化商品房预售款提取使用
    房地产开发企业自商品房取得《商品房预售许可证》之后至商品房预售项目封顶之前，可向监管银行申请使用预售款监管账户80%的资金；自商品房预售项目封顶之后至竣工验收备案之前，可向监管银行申请使用预售款监管账户90%的资金；自商品房预售项目竣工验收备案之后至完成房屋所有权初始登记之前，可向监管银行申请使用预售款监管账户95%的资金；自商品房预售项目完成初始登记并达到办理转移登记条件的，房地产开发企业可提取剩余5%的监管资金，并申请解除商品房预售款专用账户监管。
    三、加大融资支持力度
在规范房地产金融秩序、金融风险可控的基础上,鼓励金融机构对诚信好、实力强、风险低的房地产开发企业增加信贷渠道与额度，加快贷款审批及发放速度，积极优化按揭贷款成本和审批，有条件的给予展期。鼓励金融机构对购买首套一手商品房的客户给予适当贷款利率优惠，对符合住房贷款条件的购房客户，快速审批、快速发放按揭贷款和公积金贷款。
四、大力提升办事效率
[bookmark: _GoBack]各相关单位要进一步精简审批流程，提高审批效率，对涉及房地产项目开发建设、销售有关手续要提速办理，特别是项目立项、规划许可、施工许可、预售许可、不动产发证等环节，优化审批操作，缩短审批时限。新取得商品房预售许可的房地产开发项目从交房至办理不动产权证书的时间一般不超过500天。
五、加强宣传舆论引导
　　加强房地产政策宣传解读工作，及时发布权威信息，回应社会关切。加强房地产信息发布规范管理，涉房媒体行业应加强自律，准确客观反映房地产市场情况,对虚假夸大、捏造散布不实言论、误导公众、违规发布房地产信息的行为，依法依规严肃处理。
　　本通知自印发之日起施行，有效期一年。此前相关政策措施与本通知不一致的，以本通知为准。

                               2021年1月  日
1